
Bästa platsen att växa upp, 
leva och bo på 
Lärande nätverk – med inspiration från Skottland 

Den 19 januari sågs det lärande nätverket igen 

”Bästa platsen att växa upp, leva och bo på”. 

Sista tillfället för denna omgång och även denna 

gång en digital träff.  

 

Göran Isberg, skoldirektör i Jönköpings län, 

inleder förmiddagen och berättar om nätverket 

som också finns för Bästa platsen att åldras på. 

Arbetet startade tidigt 2020 för barn och utifrån de lärandeseminarier som 

nu har genomförts under två år, ska dessa erfarenheter kunna göras 

generella och goda exempel spridas till andra. Han berättar vidare att detta är 

ett tillsammansarbete och när vi kan göra detta tillsammans, då blir det bra.  

Nationell spaning 
Nu kan vi vara med och skapa den bästa platsen för barnen där det känns 

gott att vara. Omställning sker i hela landet till nära vård, detta handlar om 

att vi ska släppa organisation och gå mer till personcentrerad vård. Anette 

Nilsson, arbetar som utvecklingsstrateg i Region Jönköpings län samt har ett 

nationellt uppdrag i SKR kring en God och nära vård, berättar att det finns ett 

stort engagemang från vår ledning men även från WHO att arbeta med 

förflyttning från organisation till ett system designat för människor. 

Framgångsfaktorerna är bland annat personcentrering, samverkan, 

patientkontrakt, ny teknik, utveckling av egenvård, kompetensförsörjning och 

att arbeta över traditionella gränser. Den plattform som skapats i ”Bästa 

platsen att växa upp, leva och bo på har utvecklats till att nu inkludera alla 

åldrar och då under namnet ”Bästa platsen att leva på! Vi kommer fortsätta 

arbeta systematiskt i de lärande nätverken och Anette betonar vikten av att 

sprida de arbetssätt som framkommit och inspirera och stödja de nya teamen 

som kommer.  

Utvecklingsarbetet arbetas med systematiskt, hon betonar också vikten av att 

arbetet fortsätter och att fortsätta sprida arbetssätten med det som teamen 

har arbetet fram.  

Mer nationell spaning kommer Jesper Ekberg med, även han arbetar i Region 

Jönköping län och med ett nationellt uppdrag i SKR kring Strategi för hälsa. 

Han inleder med en digital high five för det fina arbete som görs i detta 

sammanhang!  

Han berättar att lagarbetet måste till och behöver hängas i tillsammans med 

en uthållighet, för att hitta gemensamma arbetssätt. Det är en utmaning i att 

ge människor lika möjligheter och för att nå dit behöver vi behovsanpassa våra arbetssätt. 

Hälsoutvecklingen ser olika ut och särskilt i socialt utsatta områden. 

BAKGRUND 
 
Det nationella 
utvecklingsarbetet Strategi för 
hälsa (SKR) har förankrats i 
Jönköpings län. I 
ledningssystemet för 
samverkan mellan länets 
kommuner och Region 
Jönköpings län har tre områden 
prioriterats för ett fördjupat 
arbete i nära samverkan. 
 
•  Fullföljda studier 
•  Psykisk hälsa 
•  Fysisk aktivitet 
 

SYFTE OCH MÅL 
 
Syfte: Alla gör var för sig sitt 

bästa. För att lyckas med att 
ytterligare ge barn och unga det 
stöd de behöver för att kunna 
förbättra sin hälsa krävs 
samverkan utifrån ett 
helhetsperspektiv. 
Mål: Att förbättra barn och 

ungas hälsa med 2% per år, de 
kommande fyra åren. 
 

ANGREPPSSÄTT 
 
• Öka förmåga till tidig upptäckt 
av sviktande hälsotillstånd 
• Gemensamt agera i 
samverkan mellan olika 
huvudmän, och tillsammans 
med olika samhällsaktörer, 
barn och deras familjer 
• Arbeta utifrån väl beprövade 
kvalitetsutvecklingsmetoder 
• Öka förmåga och hastighet att 
analysera effekter på aktiviteter 
• Gå från ”enstaka” goda 
exempel till konceptualisering 
• Systematiskt sprida nya 
arbetssätt som bidrar till det 
övergripande målet. 
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Vi behöver ta tillvara och lyfta fram goda exempel som sker i landet. Jesper lyfter Gällivare och 

Kungsbacka som exempel, deras arbete bekräftar vikten av att arbeta tillsammans inom olika 

verksamheter för att nå målen. Västerbotten som ytterligare ett exempel har ett utvecklingsarbete 

som startade 2007 och där ser man först nu effekt av detta. Det är viktigt att man ser arbetet på lång 

sikt och att det får ta tid för att se resultaten av det. 

Jesper tackar för det goda arbete som gjorts och han tycker att det känns fint att Region Jönköping är 

med i de större sammanhangen.  

Team med i Bästa platsen att växa upp, leva och bo på 
Vid dagens träff fanns tre team med, som delade med sig av sina goda arbeten. 

Familjecentralerna i länet 

Martina Larsson berättar om deras arbete kring familjestödjande insatser i grupp. Bakgrunden är 

komplex mellan fyra olika verksamheter. Viktigaste skyddsfaktorn är att föräldrar känner sig trygga. 

Många känner sig otrygga i sin föräldraroll och det är viktigt att tidigt ge stöd. Det är ett länstäckande 

uppdrag som ska göras kring detta arbete. Gruppen i detta arbete har bestått av tre delar med 

strategigrupp, styrgrupp och arbetsgrupp.  

Arbetet startade med en kartläggning med en enkät där man har sett både utifrån personal och från 

en förälders perspektiv. Personal önskar stöd för att leda grupper. Resultat hittills är att man nu i 

stort sett har en klar manual med dialogkort och ett bildspel som en verktygslåda. Föräldrar önskar 

träffas fysiskt, få dela vardagsrutiner, glädje och svårigheter, detta ska inte vara en föreläsning utan 

en dialog. 

Barnkonventionen är förankrad och genomsyras i arbetet. Nu står de inför att testa med dessa nio 

träffar med att utbilda personal i höst och klart till slutet av 2022. 

Stärkt föräldraskapsstöd i Nässjö 
 

Cecilia Isaksson berättar att från mars 2020 har kommunen avsatt 

pengar för tidiga insatser med stärkt föräldraskapsstöd i Nässjö 

kommun. Främst att nå särskilda grupper inom socioekonomiska 

utsatta områden. Målet har varit att nå alla förstagångsföräldrar 

via ett gemensamt hembesök ifrån barnhälsovården och kurator 

inom socialtjänsten. Arbetet startade september 2020 och SEEK 

modellen har gjorts parallellt. De har fått bra med 

förutsättningar från region och kommun och detta är inte 

längre ett projekt utan detta har körts igång i Nässjö kommun. 

200 hembesök har gjorts sedan start, nu ska detta utvidgas till 

fler familjer. 

Katinka Westerling berättar att de har arbetet utifrån tre ben 

med hembesök, trygghetscirkeln, som startade med personal 

och samtidigt en föräldragrupp, de lärde av detta och körde 

personal först; här har varit svårt att nå föräldrar. Vilket 

gjorde att man förändrade arbetet utmed vägen. 

Man har även ett samarbete med biblioteket, man har tagit fram en bok för att förstärka vikten av 

att läsa och prata med barn. 

Gnosjö hälsar att det ska påbörjas ett arbete med gemensamma hembesök likt det som görs i Nässjö. 

Här ser vi hur viktigt det är att sprida det goda arbetet och via olika kanaler och hjälpa varandra. 



Riktade hembesök, allaktivitetshus och ofrivillig ensamhet i Vetlanda kommun  

 

Stewe Jonsson Kultur och fritidschef från Vetlanda 

kommun berättar att de har många ambitioner men har 

ännu inte kommit så långt i arbetet. Finns många tankar 

kring barn och unga för att förbättra integrationen, och 

för äldre att motverka ofrivillig ensamhet. Det finns tankar 

om ett allaktivitetshus, arbeta med att få med fler 

invandrarbarn som man vet inte lika ofta deltar i 

föreningsliv. Kulturskolan ska vara med i arbetet. Många 

tankar som pågår men arbetet har inte riktigt kommit 

igång. 

En annan del är att göra gemensamma hembesök 

tillsammans ifrån barnhälsovården och socialtjänst. 

Resurser gör att det behöver starta först i liten skala. 

Pernilla Sandquist reflekterar över gruppernas fina arbeten och slås av flera saker, de jobbar med en 

helhet och det är behovsstyrt. Det är bra att ha barn och deras familjer med i arbetet, ha mätningar 

under tiden och hitta primärfaktorer som gör att ni kommer dit man vill. Viktigt att se vad det är som 

gör att man kan hålla i och hålla ut. Ta hjälp av teamen som har varit igång och lär av dem som är 

vännerna. Starten kan kännas svår innan man kommer igång och då är det viktigt att avgränsa. Djupt 

imponerad av allas arbeten! 

 

I slutet av dagen fick teamen nedanstående fråga: 

 

Nu fortsätter arbetet och till stöd finns coacher som gärna vill hjälpa till, tveka inte att höra av er. 



 
 
Vill du veta mer välkommen att höra av dig till: 
    
Veronica Ottosson, Utredare barn och unga, Folkhälsa och sjukvård veronica.ottosson@rjl.se  070-3898142 

Ida Erixon Folkhälsoutvecklare, Folkhälsa och sjukvård ida.erixon@rjl.se  076-7837817                                  

Pernilla Sandquist Utvecklingsledare Qulturum pernilla.sandquist@rjl.se  070-6798379 

Martina Larsson FoU-ledare Familjecentral Kommunal utveckling martina.s.larssson@rjl.se 072-2343561 

Emma Lindeborg FoU-ledare Socialtjänsten Kommunal utveckling emma.lindeborg@rjl.se  

Rasmus Ax FoU-ledare Fritid Kommunal utveckling rasmus.ax@rjl.se  
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